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Öz 

Osmanlı toplumunda kadınların menkul veya 

gayrimenkul özel mülkiyetlerinin olduğu 

bilinmektedir. Mahkeme sicillerinde kadınların 

özel mülklerine ait tescil, tereke, rehin, vasiyet gibi 

kayıtlara rastlamak mümkündür. Söz konusu bu 

davalar sonucunda kadınların mal varlıkları tespit 

edilmektedir. Bu manada yüzün üzerinde 

mahkeme kaydı incelenmiştir. Elde edilen veriler 

tablo halinde ekte sunulmuştur.  

XVI. ve XVII. yüzyılda İstanbul’da yaşayan 

kadında ziynet eşyası olarak altın, gümüş, elmas, 

yakut, zümrüt ve benzeri kıymetli taşlarla 

bezenmiş bilezik, küpe, sorguç, yüzük, kemer, 

kuşak, enselik, halhal gibi birçok takı 

kullanılmaktadır. 

Söz konusu bu takıların veya kadının 

terekesinden çıkan kıymetli taşların bir kısmının 

ağırlıkları ve değeri belirtilirken, birçoğunun 

değeri kaydedilmemiştir. Değeri belirtilen ziynet 

eşyasının terekenin toplam değeri üzerinden 

yüzdesi tespite çalışılmıştır. Bu çalışma ile özgür 

Osmanlı kadınının, mal varlığı içindeki ziynet 

eşyası tespite çalışılmıştır.  

 Abstract 

It is seen that women in the Ottoman society 

have private ownership of movable property or 

real estate. In court registers, it is possible to find 

records of women's private property such as 

registration, estate, pledge, testament. As the result 

of these cases the assets of women are determined. 

Regarding this issue, more than hundred court 

registration have been examined. The obtained 

data are presented in table form. 

It is seen that the woman who lives in Istanbul 

in the XVI.th and XVII.th century used much 

jewelry such as bracelet, earring, crest, ring, belt, 

belt, halal which are decorated with precious 

stones such as gold, silver and diamond, rubies, 

emeralds and similar precious stones. 

The mentioned jewelry or some of the precious 

stones that came out of women's heritage had been 

given weight and value but many of them hadn’t 

been recorded. In this study, the percentage of 

value recorded jewels had been done by regarding 

the total amount of inherited jewelry. In this study, 

the free Ottoman women's jewelry in their own 

property was tried to be identified. 

 Anahtar Kelimeler: Ziynet Eşyası, Bilezik, 

Küpe, Sorguç, Osmanlı kadını, Tereke 

 Key Words: Jewelry, Bracelet, Earring, 

Turquoise, Ottoman woman, Heritage 
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Giriş 

Osmanlıda kadın kendi hukukunu bilen ve savunan, özel mal varlığı olan ve istediği 

zaman malında tasarruf eden, başkasına ve hatta kocasına karşı kendi hak ve hukukunu 

mahkemede savunan özgür bir bireydir. Ayrıca kendisine miras bırakıldığı gibi, kendisi de 

dilediği kişiye veya kişilere kendi malını özgür bir şekilde miras bırakabilirdi. Kendi lehine 

veya aleyhine olan işleri mahkemede şahitlerin ve kadının huzurunda savunurdu. Kadın 

kocasının iznini almaksızın mahkemeye başvurabilir, kendi malını rehin bırakabilir, borç 

alabilir veya malını tescil ettirebilirdi.  

XIX ve XX. yüzyılda Avrupa yazarların oryantalist bakış açısıyla Osmanlı kadını 

ve harem hakkındaki bilgilerin doğruluğu tartışılır. Zira Osmanlı kadını özel yaşamına 

dikkat eder ve birinci derecede yakını olmayan erkekleri haremlerine almazdı. 

Gayrimüslim bir yabancının Osmanlı haremine girmesi ise, zinhar mümkün değildir. Bu 

nedenle Avrupalı seyyah veya yazarların Osmanlı kadını hakkında söyledikleri ya kulaktan 

duyma bilgilerden ya da kurgudan ibarettir.  

Saray dışında yaşayan Osmanlı kadınının ziynet eşyasını tespiti kadı sicilleri 

vasıtasıyla olmuştur. Bunlar da kadınların sicillere yansıyan tereke kayıtları, kendine ait 

olan eşyalarını satması, kardeşler arasında kendi zimmetlerinde bulunan mal varlıklarını 

kadı huzurunda tescil ettirmeleri, eşyalarını bazı şahıslara vasiyetleri veya eşiyle anlaşma 

yoluyla evlenmeyi sona erdiren (muhâlaa) kayıtlardan takip edilmiştir. Bu bağlamda yüzün 

üzerinde mahkeme kaydı incelenmiştir.  

Saraya mensup olmayan zengin kadınların kıyafetleri tamamen başkaydı. Bunlar 

genelde topuklarına kadar ipek bir şalvar, şalvarın üzerine beyaz ipekten, kolları uzun, 

geniş, kenarları işlemeli, yakası bir elmas düğme ile iliklenen bir gömlek giyerlerdi. 

Zenginliklerinin derecesine göre, kemer ve hotozları çeşitli büyüklükte ve kıymette inci ve 

elmaslarla süslerlerdi. Hotozların üstünde incilerden çiçekler, kırmızı yakuttan güller, sarı 

yakuttan fulyalar, elmaslardan yaseminler yaparlardı.1  

Osmanlı Devleti’nde halk, her ne kadar sarayda yaşayanlar kadar olmasa da, birçok 

alanda mücevher kullanmıştır. Doğal olarak bunların başında Osmanlı kadınının kullandığı 

ziynet eşyası gelmektedir. Halk elinde bulunan söz konusu mücevherleri her ne kadar 

kadınlarda ziynet, erkeklerde gösteriş metaı olarak görmüşse de, aynı zamanda karşılığı 

olan bir değer olarak da kullanılmıştır.  

Saray dışında yaşayan Osmanlı kadınının ziynet eşyasını tespiti kadı sicilleri 

vasıtasıyla olmuştur. Söz konusu siciller 1516-1691 tarihler arasını kapsayan yüz üç 

sicilden oluşmaktadır. Bunlardan on üçü Üsküdar Mahkemesi, biri Balat Mahkemesi, 

yirmi dokuzu İstanbul Mahkemesi, altısı Rumeli Sadaret Mahkemesi, on dördü Bâb 

Mahkemesi, biri Hasköy Mahkemesi, on altısı Eyüb (Havâss-ı Refîa) Mahkemesi ve yirmi 

üçü de Galata Mahkemesindedir. Sicillere yansıyan kadınların tereke kayıtları, kendine ait 

olan eşyalarını satması, kardeşler arasında kendi zimmetlerinde bulunan mal varlıklarını 

kadı huzurunda tescil ettirmeleri, para vakıflarından veya şahıslardan aldıkları borç 

karşılığı olarak ziynetlerini rehin bırakmaları, eşyalarını bazı şahıslara vasiyetleri veya 

eşiyle anlaşma yoluyla evlenmeyi sona erdiren (muhâlaa) kayıtlardan takip edilmiştir. Söz 
konusu kayıtların ilki Evâil-i Rebiyülevvel 922 / 4-14 Nisan 1516, son kaydı ise 18 

Cemaziyelahir 1102 / 19 Mart 1691’dir.  

                                                        
1 Refik Ahmed Sevengil, İstanbul Nasıl Eğleniyordu, s. 137. 
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İncelenen mahkeme sicilleri arasında; otuz dokuz tereke (muhallefat), on üç rehin 

bırakma, on altı alacak-verecek ve borç, on iki şahısların mallarını hibe etme, dört eşlerin 

anlaşarak (muhalaa) boşanma, üç zimmetlerindeki paranın ibrası, dört hırsızlık, altı 

veraset, vasiyet ve vâsi belirleme, üç satış akdi ve sair kayıtlardan ziynet eşyaları tespit 

edilmiştir.  

XVI. ve XVII. yüzyıla ait ziynet eşyasını içeren kayıtlardan bazısının sadece adı 

zikredilmiş, bazısı ise ağırlığı ve değeri o günkü fiyat üzerinden belirtilmiştir. Evâil-i 

Rebiyülevvel 922 / 4-14 Nisan 1516 tarihli olan ilk sicil kaydında Şahcihan bt. Bâli’nin 

terekesinde beş adet ziynet eşyası ayrı ayrı fiyatlandırılmıştır. Terekesinin toplam değeri 

7321 akçadır. Bunun içinde ziynet eşyasının değeri ise 1145 akçadır. Yani terekenin % 

15,6’sını ziynet eşyası oluşturmaktadır.2 

 Bilezik 
Anadolu halkının antik çağlardan beri kullandığı önemli takılardan birisi de 

bileziklerdir. Bileziklerden de en popüleri madenin değerli olmasından ötürü altından 

olanıdır. Altın bilezik bir süs eşyası olmakla birlikte, maddi varlık anlamında da değerli bir 

metaldir. 

Kadınların genellikle bileklerini, kollarını süslemek için kullandıkları değerli bir süs 

eşyası olan bilezik şekil açısından silindirik bir görüntüye sahiptir. İlk örnekleri taştan 

yapılmıştır. Günümüzde altın olanları revaçta olmasının yanı sıra, gümüş olanlar da sıklıkla 

kullanılmaktadır. Bunun yanında, tarihte tunç ve camdan olanlarına da rastlanılmıştır. 

Kadınlara özgü bir süs eşyası olarak bilinmektedir.3  

Ziynet eşyası bulunan yüz üç kadı sicilinden altmış iki kayıtta bilezik 

bulunmaktadır. Söz konusu bu bileziklerin geçtiği kayıtlardan kırk beş belgede bileziğin 

miskali4 veya değeri belirtilirken, on yedi kayıtta miskali ve değeri belirtilmemiştir. Sadece 

bir, bir çift veya tek bilezik gibi ifadeler kullanılmıştır.  

İncelenen sicillerde ilk bilezik kaydı yedi numaralı Galata şer‘iye sicilinde Evâil-i 

Cemaziyülevvel 985 / 17-27 Temmuz 1577 tarihine aittir.5 Söz konusu kayıtta adı geçen 

Kamer bint-i Abdullah’ın muhallefâtı arasında on beş miskalden ziyadedir, ifadesi 

kullanılmıştır. Buna göre, on beş miskal üzerinden hesaplarsak 15 X 4,81104375 = 

72,1656 gram yapmaktadır. Ağırlığı belirtilen kırk beş bilezikten gramajı en fazla olanı, 

ziynet eşyasının tescili için Eyüb Mahkemesine başvuran Sultan bint-i Gavriye’nin yüz 

miskal olan bileziğidir.6 Bu da 100 X 4,81104375 = 481,1043 gram etmektedir. Bunun da 

akça olarak değeri maalesef belirtilmemiştir.  

                                                        
2 İstanbul Kadı Sicilleri c.2, Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil, No, 787. 
3 Ercan Çalış, Diyarbakır Müzesinde Bulunan Etnografik Madeni Takılar, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü yayımlanmamış doktora tezi, s. 23-24, Van 2016. 
4 Miskal Eski bir ağırlık ölçüsü olan miskal, 26 Eylül 1869’da yayınlanan kanuna göre, 1 miskal (=1,5 dirhem 

= 24 kırat = 96 buğday) 4,81104375 gramdır. Halil İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu’nun Ekonomik ve Sosyal 

Tarihi 1300-1600, çev. Halil Berktay, c.I, s. 445, İstanbul 2000; Cengiz Kallek, “Miskal”, DİA, c.30, s.182-

183, İstanbul 2005. 
5 İstanbul Kadı Sicilleri (İKS), c.33. Galata Mahkemesi 7 Numaralı Sicil, hüküm no, 20.  
6 İKS, c. 25, Eyub Mahkemesi (Havâss-ı Refîa) 37 Numaralı Sicil, hüküm no, 216. 
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Sicilde kaydedilen bileziklerin bir kısmında her hangi bir özellik belirtilmezken, 

diğer bir kısmında özellikleri veya ne tür bilezik oldukları yazılmıştır. Sefer bin Veli’nin 

çalınan eşyaları arasında bir gümüş bileziğin varlığı dikkati çekmektedir.7 Diğer bilezikler 

altın ve kıymetli taşlarla süslenmiştir. Bilezikler arasında andişe bilezik, mücevher bilezik, 

cevher bilezik, eski mücevher bir çift bilezik, altın cebe bilezik ve incili bilezik gibi, ifadeler 

kullanılmıştır.8 Abdi Bey b. Musa Paşa’nın borç almak için karısı Aişe Hanımdan rehin 

vermek için aldığı ziynet eşyası arasında, 55 miskāl bir dirhem bir çift altın andişe bilezik,9 
bulunmaktadır.  

12 Receb 1072 / 3 Mart 1662 tarihinde varissiz ölen Hace Hatun bt. Abdullah’ın 

muhallefatında bir andişe altın bilezik bulunmaktadır. Söz konusu bilezik Kırk beş 

miskaldir. Birim fiyatı olarak miskali yirmi altı akça olarak hesaplanmıştır. Buna göre 

bileziğin değeri 45x26=1170 akçadır.10 

Bilezik Osmanlı kadınının bir ziynet eşyası olmakla beraber, yeri geldiğinde değeri 

olan bir eşya gibi de kullanılmıştır. Örneğin borç olarak verilmiş,11  hibe edilmiş12  ve 

kişilerin ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla paraya çevrilmiştir. Aynı şekilde mihirde ve 

mualaada da karşı tarafın verdiği değeri olan mal olarak işlem görmüştür.  

Küpe 

Birçok çeşidinin olduğu bilinen küpe de kadın ziynet eşyasıdır. Her ne kadar 

Osmanlıda, az da olsa erkeklerin kullandığı ifade edilse, incelenen belgelerde erkeklerin 

kullandığına dair bir kayda rastlanmadı. Ancak halk arasında geleneksel anlamda 

erkeklerin de küpe taktığı söylenir. Gerek saray kadınları arasında olsun, gerekse halktan 

kadınlar arasında olsun küpe takıları ziynet eşyası olarak önemli bir yer tutar. 

Resim ve minyatürler inceleyerek Osmanlı küpeleri hakkında birtakım yorumlar 

yapan Gül İrepoğlu, küçük altın toplardan oluşan bir gerdanlık ile ucunda damla biçimli 

yakut ya da lâ‘l bulunan sallantılı altın küpeler görülür. Ayrıca, damla incili yalın 
modeller, uzun sallantılı,13 küpelerden söz eder. 

İncelenen yüz üç İstanbul mahkeme kayıtlarında seksen civarında küpe 

bulunmaktadır. İstanbul halkının kullandığı bu küpelerin, birçok çeşidinin olduğu 

görülmektedir. Bunların bir kısmı bir çift altın küpe olarak ifade edilirken, diğerleri de; 

emrûdî küpe, altın lâ‘l küpe, zümrüt küpe, iki yakası ayaklı ortası elmas taşlı küpe, incili 

küpe, lâ‘l küpe, ortası lâ‘lli üçer ayaklı incili küpe, zümrüt taşlı altın küpe, inci askılarıyla 
üçer ayaklı zümrüt küpe, yakut taşlı altın küpe, üç yakalı iki tarafı inci ortası zümrüt taşlı 

                                                        
7 İKS, c. 9. Üsküdar Mahkemesi 56 Numaralı Sicil, hüküm no, 256. 
8 İKS, c. 17, İstanbul Mahkemesi 3 numaralı sicil, hüküm no,797; İKS, c. 19, Bâb Mahkemesi 46 numaralı 

sicil, hüküm no,21; İKS, c.28, Eyub Mahkemesi (Havâss-ı Refîa) 74 numaralı sicil, hüküm no,48; İKS, c.29, 

Eyub Mahkemesi (Havâss-ı Refîa) 82 numaralı sicil, hüküm no,195; İKS, c.36. Galata Mahkemesi 32 

numaralı sicil, hüküm no,149. 
9 İKS, c. 17. İstanbul Mahkemesi 3 numaralı sicil, hüküm no, 570. 
10 İKS, c. 28. Eyub Mahkemesi (Havâss-ı Refîa) 74 numaralı sicil, hüküm no, 48. Tablo 70. sırada. 
11 İKS, c. 10. Üsküdar Mahkemesi 84 numaralı sicil, hüküm no, 96. Tablo 11, 22, 26. sırada. 
12 İKS, c. 16. İstanbul Mahkemesi 12 numaralı sicil, hüküm no, 1100. Tablo 33, 37. sırada. 
13  Gül İrepoğlu, “Osmanlı İmparatorluğunun Görkemi Osmanlı Mücevheri”, Çağlar Boyunca Takı ve 

Mücevher, sy.17, s.109-110, İstanbul 2000. 
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altın küpe, inci esfârı ile altın küpe, beş ayaklı bir çift lâ‘l altın küpe, askılı zümrüt küpe, 

yeşil zümrüt küpe, altı ayaklı altın küpe, beşer ayaklı elmas taşlı ve ortalarında dahi birer 
elmas taşı olup on iki elmas taşlı çift küpe ve inci küpe14 diye isimlendirilen küpelerdir.  

Küpelerin değeri için şunlar söylenebilir. Üsküdar Mahkemesi 9 numaralı sicil 

kaydında, 941 / 1534-1535 tarihli Âmine bt. Hacı Hüseyin’in terekesinde bir altın küpenin 

100 akça fiyat verildiği görülmektedir.15 Evâil-i Cemaziyelevvel 1006 / 10-20 Aralık 1597 

tarihinde Galata Mahkemesi 20 Numaralı sicilde Ziynet eşyasının toplam değeri 15,270 

olan İsmihân Hatun bt. İlyas’ın dört çift küpesi mevcuttur. Küpelerin toplam değeri 3280 

akçadır. Buna göre ziynet eşyasının % 21,48’ini küpeler oluşturmaktadır.16 Çeşitli ziynet 

eşyalarının toplam değerinin 1560 akça ettiği düşünülürse, ziynet eşyası içinde söz konusu 

küpenin oranı % 6,41’dir. İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil kaydında 15 Rebiyülahir 

1027 / 11 Nisan 1618 Ayşe bt. Receb’in Yasef’ten alacaklı olduğu iki yakası ayaklı ortası 

elmas taşlı bir küpenin değeri ise 34,000 akça olduğu görülmektedir.17 Küpelerle ilgili 

değerleri metnin sonundaki tabloda ayrıntılı olarak verilecektir.  

Yüzük  
İncelenen kayıtlarda yüzüklerin kadınların ziynet eşyası içinde önemli bir yer 

tuttuğu görülen yüzük, Osmanlıda gerek kadınların ve gerekse erkeklerin kullandıkları bir 

takıdır. Ancak kadınının ihmal edemediği ve her kültürde olduğu gibi Osmanlı kültüründe 

de yaygın olan takılardandır. Altın, gümüş ve diğer değerli taşlarla işlenmiş birçok çeşidi 

vardır. Doğal olarak fiyatları da farklılık göstermektedir.  

Yüzükler genelde altından imal edilmiş ve kıymetli taşlarla süslenmiştir. Bunların 

haricinde az da olsa gümüş yüzükler vardır. Ancak bunlar 30-40 akça değerindedirler. 

Bununla beraber, zümrüt taşlı gümüş yüzükler de mevcuttur.18 1516 tarihinde sade altın 

bir yüzüğün değerinin 220 akça olduğu tespit edilmiştir.19 Ayrıca kıymetli taşlardan oluşan 

yüzükler de mevcuttur.20 

Sorguç 

Sorguç, kavuk ve fes gibi Osmanlı dönemi başlıklarının alınlarına takılan, içine 

güzel tüyler sokulabilecek biçimde yapılmış, üzeri değerli taşlarla bezenmiş huni 

biçimindedir. Padişah ve devlet adamları tarafından olduğu kadar, saray kadınları ve saray 

dışındaki kadınların da severek kullandıkları ziynet eşyasıdır.21 

                                                        
14  Verilen tabloda kaynaklar belirtildiği için ayrıca dipnotlarda belirtilmeyecektir. Ancak tablodaki sıra 

numaraları verilecektir. Bak Tablo sıra no, 5, 7, 9, 11, 12, 17, 19, 20, 23, 26, 27, 29, 30, 35, 40, 42, 43, 44, 

49, 52, 55, 60, 62, 65, 69, 72, 76, 80, 85, 86, 94, 101, 103.  
15 Bak Tablo sıra no, 5. 
16 Bak Tablo sıra no, 86. 
17 Bak Tablo sıra no, 17. 
18 Bak Tablo sıra no, 66. 
19 Bak Tablo sıra no, 1. 
20 Bak Tablo sıra no, 42, 76, 80, 81, 85. 
21 Reşad Ekrem Koçu, Türk Giyim Kuşam ve Süslenme Sözlüğü, s.208-209, Ankara 1967; İrepoğlu, Çağlar 

Boyunca Takı ve Mücevher, s.107-108; Mehmet Zeki Kuşoğlu, Resimli Ansiklopedik Kuyumculuk ve Maden 

Terimleri Sözlüğü, s. 204, İstanbul 2006. 
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İncelenen kayıtlarda saray dışındaki kadınlara ait dokuz adet sorguç tespit 

edilmiştir. Âmine bint-i Hacı Hüseyin’in terekesinden çıkan sorgucun değeri yedi yüz akça 

iken, İsmihân Hatun bint-i İlyas’ın murassa sorgucu bin altı yüz altmış akça, Âlime Hatun 

bint-i Mustafa’nın sorgucu beş bin akça, Aişe bint-i Behram Bey’in murassa sorgucu on 

iki bin akça, Fatıma Hatun bint-i el-Hac Mehmed’in yakutlu murassa sorgucu dört bin akça 

değerindedir.22  

Kuşak / Kemer 
Kuşak veya kemer hem erkeklerin hem de kadınların kullandıkları giysiyi 

tamamlayan önemli bir aksesuardır. Aynı zamanda altın, gümüş ve çeşitli kıymetli taşlarla 

süslenmiş bir ziynet eşyasıdır. Saray kadınlarının oldukça gösterişli kuşaklar kullandıkları 

bilinmektedir. İstanbul kadınlarının kuşakları her ne kadar saray kadınlarının kuşakları23 

kadar gösterişli olmasa da, yine de süslü altın, gümüş ve kıymetli taşlarla bezenmiş birçok 

kuşaklarının olduğu görülmektedir.  

İstanbul mahkemesi kadı sicillerinde, kadınlara ait birçok çeşit kuşağa rastlanmıştır. 

Birtakımının değeri belirtilirken, diğer bir kısmının sadece ismi ve özellikleri verilmiştir. 

Bunlar arasında sade kuşak, incili kuşak, gümüş kuşak, sîm kuşak, mücevher kuşak, sîm 

kemer kuşak, sîm ön kuşak, raht kuşağı, on yedi pafta sîm kuşak, yakutlu Frenk bâb tabir 

olunur kuşak, sîmger kemer kuşak, üç paftalı inci kuşak, sîm zünnâr kuşak, on beş paftalı 
sîm kolan kuşak, yüz kırk paftalı civân kaşı tabir olunur sîm kuşak, kırk sekiz miskal 

altından mamûl raht kuşak, tîğ bendli sîm çengel kuşak, zünnârî kuşak ve cevherî kuşak24 

gibi birçok kuşak çeşidine rastlamak mümkündür.  

Kuşaklarda kullanılan malzemeye göre fiyatları da doğal olarak değişmektedir. 941 

/ 1534-1535 tarihinde Âmine bt. Hacı Hüseyin’in tereke kaydında 200 akça değerinde bir 

kuşak bulunurken, birçok ziynet eşyası bulunan Fatıma Hatun’un 18 Şaban 1072 / 8 Nisan 

1662 tarihli terekesindeki kırk sekiz miskal altından imal edilmiş raht kuşağın değeri 

12.096 akçadır.25 Fatıma Hatun’un 48.401 akçalık ziynet eşyasının % 24.99’unu altın 

kuşağı oluşturmaktadır.  

Diğer Ziynet Eşyası 
İstanbul kadınının XVI. ve XVII. yüzyıllarda, yukarıda belirtilen ziynet eşyalarının 

haricinde çok çeşitli ziynet eşyası olduğu görülmektedir.  

 Baş ziynet eşyası olarak kullanılan istefan,26 saray kadınlarının gösteriş alameti 

olarak kullandıkları gibi, İstanbul kadınları da kullanmıştır. Yüz üç kadın ziynet eşyası 

                                                        
22 Bak Tablo sıra no, 5, 46, 50, 65, 86, 87, 95, 97, 99. 
23 Saray kadınlarının kuşakları için bakınız, BOA, TS. MA. d / 2214, s.1a-2b; BOA, TS. MA. d / 7704, s.1a-

2a; BOA, TS. MA. d / 2271, s. 1a-2a. 
24 Bak Tablo sıra no, 5, 13, 15, 19, 20, 33-37, 39-41, 43, 46, 48, 49, 51, 52, 55, 60-62, 69, 71, 74-76, 85, 87, 

92, 95, 101-103.  
25 Bak Tablo sıra no, 5, 75. 
26 İstefan Rumca bir kelime olan, çelenk taşıyan manasında stephanephoros kelimesinden türetilmiştir. 

Türkçe söylenişi ile istefana dönüşmüştür. Şemseddin Sami, bu kelimenin asıl manasının taç olduğunu ifade 

etmektedir. Hıristiyanlarda erkeğin nikâh sırasında eşine taktığı taç anlamında kullanılmıştır. Ş. Sami, 

Kamus-ı Türkî, s.102; İrepoğlu, Çağlar Boyunca Takı ve Mücevher, s.108. 



XVI. ve XVII. Yüzyılda İstanbul Kadınının Ziynet Eşyası  

 

kaydından yedisinde istefana rastlanmıştır. Söz konusu istefanlardan bazılarının değeri 

verilmiştir. Evasıt-ı Muharrem 1043/18-27 Temmuz 1633 tarihinde Merve Hatun bint-i 

Ebubekir’in nukut vakfiyesinde ziynet eşyasının değeri toplam 31.500 akça iken, istefanın 

değeri 8000 akçadır. 27  Buna göre ziynet eşyasının % 25.39’unu istefanın değeri 

oluşturmaktadır.28  

Dönemin baş süs eşyasından olan çenber, çenber-i bürüncük, ak çenber, vele 

çenber, şamî çenber, kilindir, on ayaklı incili altın saç bağı, on dal incili saçlık, inci saçlık, 
altın saç bağı, altın saç bağı ve saçlık gibi birtakım ziynet eşyasını İstanbul kadınlarının 

yoğun biçimde kullandığı görülmektedir.29  

Yukarıda sayılan ziynet eşyasının yanı sıra kayıtlarda çıkan ziynet eşyası şunlardır, 

mengüş,30 altın zincir, gümüş zihgîr,31 hatem, halhal,32 nâl hatemî, gerdan, sîm ayna, 

kıymetli taşlardan oluşan çeşitli düğmeler, sîm sînebend, elmas ve yakut ile müzeyyen bir 
istikan,33 Hürmüz inci, inci veya altından enselik, mücevher hamayıl, çeşitli inci ve kıymetli 

taşlar, kıymetli taşlarla bezenmiş saat, sîm bazubend ve lü‘lü dizi34 gibi çeşitli ziynet eşyası 

bulunmaktadır. 

Sonuç 

XVI. ve XVII. yüzyıllarda saray dışındaki İstanbul kadınının ziynet eşyası hakkında 

yapılan bu çalışmada, İstanbul’un farklı mahkemelerinden yüz üç mahkeme kaydı 

incelenmiştir. Bu kayıtlarda, yirmiden fazla ziynet takı eşyası çıkmıştır. Bunların 

aralarında bilezikler, küpeler, sorguçlar ve benzeri ziynet eşyasının birçok türü 

bulunmaktadır. 

Kadı sicillerdeki kadınların ziynet eşyalarını bize gösteren belgeler daha çok tereke 

kayıtlarıdır. Ayrıca kadınların bırakmış oldukları vasiyetleri gereği olarak terekelerindeki 

bazı bilezik, yüzük, küpe ve buna benzer bazı ziynet eşyasının vasiyet edilene bırakıldığı 

görülmektedir. 

Kadınlar kendilerine has mülkleri sayılan ziynetlerini, para vakıflarından aldıkları 

borç karşılığı olarak rehin bırakmışlardır. İncelenen tereke kayıtları oldukça zengin ve özel 

mülkiyete sahip kadınlara rastlanmıştır. İncelenen kayıtlarda terekeleri en fazla olan iki 

hanımın mal varlıklarına oranla ziynet eşyalarının değeri şöyledir; evâhir-i Şaban 1023/ 4-

14 Ekim 1614 tarihinde Galata Mahkemesi kaydında Aişe Hatun bint-i Mustafa’nın toplam 

muahllefatı 130.392 akça iken, bunun içinde ziynet eşyasının toplam değeri 4631 akçadır. 

Yani terekesinin toplamının % 3,551’i ziynet eşyasıdır.35 Aynı şekilde 3 Safer 1052 / 3 

                                                        
27 Bak Tablo sıra no, 20. 
28 Diğer istefanların değeri için bak Tablo sıra no, 23, 85, 91, 95, 99, 103. 
29 Bak Tablo sıra no, 3, 4, 6, 23, 30, 45, 55, 70, 88, 97, 100, 103. 
30 Mengüş Halka şeklinde küpe. Bak Tablo sıra no, 1, 3.  
31 Zihgîr Okçuların sağ elin başparmağına taktığı atış yüzüğü. Özer Küpeli, “IV. Murad’ın Torunu Fatma 

Hanım Sultan’ın Muhallefatı”, Tarih ve Coğrafya Araştırmaları Dergisi, sy.II/2, s. 164; Bak Tablo sıra no, 1. 
32 Halhal Ayak bileziği. Kadınların ayak bileklerine taktıkları genellikle gümüşten yapılan ayak bileziği. 

Kuşoğlu, Kuyumculuk ve Maden Terimleri Sözlüğü, s. 100; Bak Tablo sıra no, 10. 
33 Bak Tablo sıra no, 40. 
34 Bak Tablo sıra no, 1, 3, 7, 10, 12, 21, 23, 25, 31, 32, 42, 46, 50, 51, 55, 80, 81, 85, 87, 103. 
35 Bak Tablo sıra no, 94. 
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Mayıs 1642 tarihli Galata Mahkemesi kaydında, Zahide bint-i Nurullah Efendi’nin terekesi 

325.700 akça iken, ziynet eşyasının toplam değeri 14.000 akçadır. Terekesini % 4,298’i 

ziynet eşyasıdır.36  

Yukarıda verilen söz konusu iki varlıklı hanımın dışında, toplam tereke ve ziynet 

eşyasının değerleri verilen on kadının terekesinin mal varlığına oranı % 19.757 

nispetindedir.37 Bu da bize Osmanlı kadınının mal varlığının yaklaşık olarak 1/5’ini ziynet 

eşyası oluşturmaktadır.  

İncelenen mahkeme kayıtlarında dikkati çeken diğer bir konu ise, kadının özgür bir 

şekilde borç verdiğini ve borç aldığını, kendi mal varlığını istediği gibi kullanmış 

olmasıdır. Ayrıca kendisi ve şahsi mal varlığı hakkında mahkemeye başvurduğu ve kendi 

hakkını kadı huzurunda rahat bir şekilde savunduğu anlaşılmaktadır.  

  

                                                        
36 Bak Tablo sıra no, 102. 
37 Bak Tablo sıra no, 1, 3, 5, 75, 84, 85, 86, 87, 89, 95. 
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